

## معاون دوم ریاست جمهوری: حکومت آماده انتقال مسالمت آمیز قدرت است



معاون دوم ریاست جمهوری افغانستان می گوید که حکومت از انتقال مسالمت آمیز قدرت حمایت می کند و این انتقال به گونه شفاف صورت خواهد گرفت.

محمد کریم خلیلی که در هژدهمین سالروز ترور استاد عبدالعلی مزاری در کابل صحبت می کرد، گفت: «حکومت عزم راسخ دارد تا انتخابات شفاف برگزار کند و قدرت سیاسی را بر اساس انتخابات و در چوکات قانون اساسی کشور واگذار کند.»

به گفته او، حکومت با ایجاد یک محور ملی و سیاسی، در سال ۲۰۱۴ انتخابات همه گانی را برگزار می کند و امیدواریم با برگزاری این انتخابات، وفاق ملی به وجود آید.

پیشتر رییس جمهور کزلی نیز اعلام کرد که حکومت از برگزاری انتخابات شفاف و عادلانه در کشور... ادامه صفحه ۷

# هجوم صدها جنگ جوی پاکستانی و چیچنی به بدخشان



صفحه ۷

**در برگ ها**

**تشویشی که هرگز به جا نیست**

**عقل محض و کانت**

**روح قدسی طبیعت**

**چرا قانون منع خشونت علیه زنان در مجلس به بحث گذاشته نمی شود؟**

**قانونی:  
حکومت در تلاش به تعویق انداختن انتخابات است**

محمد یونس قانونی، روز پنجشنبه در مراسم گرمی داشت از روز جهانی زن در کابل گفته است که حکومت با برنامه ریزی دقیق زمینه بحران را فراهم می کند تا که انتخابات آینده ریاست جمهوری را به تأخیر اندازد.

آقای قانونی می گوید که به تأخیر انداختن انتخابات، هیچ توجیه قانونی ندارد و حکومت باید به فکر برگزاری انتخابات شفاف باشد.

او گفت: «انتخابات باید در وقت معین آن برگزار شود و هیچ مشکلی برای انتخابات آینده وجود ندارد، اگر کدام مشکلی پیدا شود؛ سیاسی است.»

این عضو مجلس نماینده گان گفت که کزلی ایده یک انتخابات شفاف را ندارد.

این عضو ائتلاف ملی تأکید کرد که ائتلاف ملی افغانستان از انتخابات شفاف و از انتقال مسالمت آمیز قدرت در کشور استقبال می کند.

**گفت و گوهای کورکورانه با پاکستان**

همچنان محمد یونس قانونی می گوید که استراتژی پاکستان در قبال افغانستان از گذشته تا اکنون مشخص است و مذاکرات فعلی دولت افغانستان، استراتژی اسلام آباد را تغییر داده نمی تواند.

او از گفت و گوهای کورکورانه با پاکستان انتقاد کرده می گوید که این مذاکرات به نفع افغانستان نیست.

او هشدار داد که این گفت و گوها بحران غیرقابل کنترلی را در کشور به وجود خواهد آورد.

آقای قانونی با انتقاد از گفت و گوهای کنونی صلح گفت: «حکومت کلی گویی را رها کند، گفت و گوهای کنونی هیچ تأثیری برای آوردن صلح در کشور ندارد.»

این اظهارات در حالی صورت می گیرد که رییس جمهور کزلی در روز گشایش سال سوم کاری شورای مل هفته گذشته گفت که حکومت از برگزاری انتخابات شفاف و عادلانه در کشور... ادامه صفحه ۶

**معاون شورای امنیت افغانستان:  
باید تمام توطیه های پاکستان نقش بر آب شود!**

آقای نبیل که پیشتر سمت ریاست عمومی امنیت ملی افغانستان را بر عهده داشت، هم چنان پاکستان را به توطیه چینی علیه افغانستان متهم می کند.

او گفت، باید تمام توطیه های پاکستان در افغانستان نقش بر آب شوند.

معاون شورای امنیت ملی به رادیو آزادی گفت: «در راه صلح سنگ اندازی می کنند. هر کسی که تمایل به صلح داشته باشد در پاکستان یا دستگیر و یا هم کشته می شود. متأسفانه این سلسله هنوز هم ادامه دارد.»

به گفته آقای نبیل، افرادی که جنگ و خشونت را در افغانستان دامن می زنند، باید شامل لیست سیاه شوند.

در این حال، شماری از اعضای شورای عالی صلح می گویند: افرادی که علاقه مند گفت و گو با دولت افغانستان هستند، نباید از سوی پاکستان کشته شوند.

حاجی دین محمد یکی از اعضای... ادامه صفحه ۶

**کمیسیون حقوق بشر و مدافعان حقوق زنان:  
مخالف گرمی داشت از هشتم مارچ هستیم**

معاون شورای امنیت ملی کشور می گوید که پاکستان طالبان علاقه مند مذاکره با دولت افغانستان را دستگیر کرده و به قتل می رساند.

رحمت الله نبیل معاون شورای امنیت ملی گفته است که سلسله ترور طالبانی که متمایل به گفت و گو و مذاکره هستند، همچنان ادامه دارد.

صفحه ۶

یادداشت: وزارت اطلاعات و فرهنگ در پاسخ به مقاله‌ی زیر نام "فیصله شورای وزیران غیرمنطقی و فیصله وزارت فرهنگ غیرمنطقی‌تر" مقاله‌ی فرستاده است که می‌خوانید:

# تشویشی که هرگز به جانیست

## توضیحی در باب لهجه‌ها و واژه‌ها

## سخن ماندگار

### آقای کرزی! حرف تان را باور کنیم یا عمل تان را؟

«اگر یک انتخابات شفاف در کشور برگزار شود، تاریخ در آینده مرا به نیک‌نامی یاد خواهد کرد و در غیر این صورت مردم می‌گویند تمام بدبختی در کشور از دست کرزی است که من نمی‌خواهم بدانم تاریخ افغانستان باشم.»

این بخشی از سخنان جناب رییس جمهور بود که در مراسم افتتاحیه سومین سال مجلس کشور ایراد فرمودند. سخنانی شدیداً پوپولیستی تا هر شهروند این کشور فکر کند که آقای کرزی به راستی دغدغه برگزاری یک انتخابات شفاف را دارد. در حالی که هیچ یک از حرکت‌ها، رفتارها و برنامه‌های متولیان امور در کاخ ریاست جمهوری مویده صحبت‌های رییس جمهور نیستند.

این رفتارها در چند جهت قابل بررسی است.

۱- گفت‌وگو با طالبان و پروسه صلح یکی از این حرکات است که به طور برنامه‌ریزی شده از سوی کاخ ریاست جمهوری دنبال می‌شود. به رغم این که پروژه مصالحه با طالبان همواره از سوی طالبان رد شده و پاکستان نیز بهره برداری‌های خاص خود را کرده است، اما هیچ‌گاه این موضوعات مانع توقف آن نشده است. اکنون پرسش این است که آیا طرح و پی‌گیری برنامه مصالحه با طالبان مانع برگزاری یک انتخابات شفاف نیست؟ بی‌تردید که چنین است. زیرا، طالبان عملاً یک گروه مسلح و مخالف برجایی دموکراسی در افغانستان اند. شکی نیست که این گروه مخالف انتخابات است و هم‌سویی با این گروه خود بیانگر آن است که حکومت عملاً در پی ایجاد فضای ناامن برای انتخابات سال آینده است.

۲- عدم صدور کارت‌های جدید انتخاباتی، یکی دیگر از چالش‌هایی است که در حال حاضر پروسه انتخابات مواجه است. به این معنا که حکومت به بهانه نداشتن هزینه از تحقق این امر طفره رفته است و هنوز تصمیم ندارد که توزیع کارت‌های جدید انتخاباتی را آغاز کند. بدیهی است که کارت‌های انتخاباتی در دوره‌های قبل با جعل و تقلب همراه بود که تا هنوز هیچ برنامه‌ی برای زدودن آن، از سوی حکومت در نظر گرفته نشده است. بسیار محتمل است که استفاده دوباره آن کارت‌ها، یک بار دیگر زمینه جعل و تقلب گسترده در انتخابات را فراهم آورد. از این رو، آیا نمی‌توان مشکوک بود که طفره رفتن حکومت از این مسأله مهم، خود بیانگر مصادره انتخابات است؟ امتناع از صدور کارت‌های رای دهی نشان می‌دهد که حکومت مصمم بر ایجاد یک هرج و مرج در هنگام انتخابات است که به رغم مخالفت‌ها و هشدارهای گروه‌های اپوزیسیون، هیچ حرکتی از سوی حکومت در راستای بهبود انجام نیافته است.

۳- افزایش ناامنی یکی دیگر از دلایلی است که نشان نمی‌دهد حکومت در پی یک انتخابات شفاف و سالم باشد. این ناامنی‌ها هر چند به اسم و رسم طالبان خاتمه می‌یابد، اما رفتار سیاسی حکومت همواره در ایجاد و افزایش آن نقش داشته است. چنان که نفوذ گسترده نیروهای طالبان و استخبارات منطقه در صفوف نیروهای امنیتی کشور شاهد آن است. این نفوذ دقیقاً پس از آن به وجود آمد که آقای کرزی و همراهانش، سیاست رعایت ترکیب قومی در ارتش و پولیس پیش کشیدند. این روش باعث شد که هیچ تضمینی مبنی بر حفظ و تامین امنیت از سوی نیروهای امنیتی کشور به وجود نیاید. این در حالی است که نیروهای خارجی از افغانستان در حال بیرون شدن اند. بنابراین، با صراحت می‌توان گفت که اطمینانی وجود ندارد که هنگام برگزاری انتخابات امنیت برقرار باشد.

با این همه، حالا پرسش این است که آقای کرزی به چه رفتاری دل خوش کرده است و امید دارد که فرد بدنامی نباشد. تا امروز تمام سیاست‌گذاری‌های جناب کرزی نشان می‌دهد که او و همراهانش در پی مصادره انتخابات اند و بی‌تردید که این حرکت‌ها این سوال را به وجود می‌آورد که قول آقای کرزی را در باره برگزاری انتخابات باور کنیم یا فعل او را؛ حرف او را باور کنیم یا عملش را.



نمونه‌ی از لهجه معیاری و استفاده از کلمات مأنوس در سیاست فرهنگی حکومت افغانستان

در شماره روز دوشنبه ۱۴ حوت روزنامه ماندگار، مطلبی در رابطه به فیصله اجلاس روز دوشنبه هفتم ماه حوت شورای وزیران به چاپ رسیده است که نشان می‌دهد تعدادی از هموطنان معنی کار برد لهجه‌های معیاری و واژه‌های بیگانه را درست درک نکرده، تصور می‌کنند که این اقدام شورای وزیران، بر ضد زبان دری صورت گرفته است.

برای رفع ابهام و خاطر جمعی هموطنان، می‌خواهم در این باره توضیحی داشته باشم. نگارنده در نخستین جلسه مشترک کمیسیون‌های دری و پشتوی معیاری ساختن زبان‌های رسمی اشتراک داشتم و از هدف اصلی این تصمیم آگاهی دارم.

قبل از همه، باید بگویم که زبان دری همان زبانی است که در ایران فارسی و در تاجکستان تاجیکی نامیده می‌شود و همان زبانی است که قرن‌ها پیش دربارهای دهلی و ترکیه عثمانی به آن می‌نازیدند.

پشتو هم همان زبانی است که در این سو و آن سوی دیورند میلیون‌ها نفر به آن گپ می‌زنند و می‌نویسند. هردو زبان در نقاط مختلف کشور تفاوت‌های لهجه‌ی دارند. همان‌گونه که در نقاط مختلف ایران نیز فارسی دری با لهجه‌های متفاوت صحبت می‌شود. چه کسی می‌تواند منکر شود که میان لهجه‌های دری ایران، افغانستان و تاجیکستان تفاوت چشم‌گیر و آشکار وجود ندارد و میان پشتوی پشاور و قندهار و حتی ننگرهار نیز تفاوتی بسیار است. هرچند تمام دری‌زبانان و پشتو‌زبانان، حین صحبت، همدیگر را می‌فهمند. درباره واژه‌ها بعداً صحبت می‌کنم.

لهجه معیاری فارسی دری در ایران، لهجه تهران و لهجه معیاری در این زبان در افغانستان لهجه کابل است. اگر میان لهجه‌های تهران و کابل تفاوت نمی‌بود، پس چه ضرورت بود که رادیوهای بی بی سی، صدای امریکا، SBS استرالیا و رادیوی فرانسه برای افغانستان و ایران برنامه‌های جداگانه داشته باشند. شاید استدلال شود که برنامه‌های مذکوره برای این جداساخته شده اند که در هر کدام اخبار و مطالب طرف علاقه ایران و یا افغانستان را نشر می‌کنند. این درست است؛ اما رعایت لهجه‌های متفاوت این دو کشور دلیل اصلی این جداسازی می‌باشد. اگر کسی باور نمی‌کند می‌تواند از مسوولان این رادیوها سوال کند.

لهجه زیبای پنجشیر، لهجه شیرین هزاره، هراتی‌ها و لغمانی‌های دری زبان، لهجه‌های متفاوت دری زبانان افغانستان است.

یکی از کج‌فهمی‌ها در رابطه به فیصله شورای وزیران این است که بعضی‌ها گمان برده اند که شورای وزیران و یا وزارت اطلاعات و فرهنگ می‌خواهند لهجه‌های محلی دری را کم بزنند. به صورت قطع چنین قصدی در کار نیست. در تمام دنیا لهجه معیاری لهجه پایتخت است. در میان انگلیسی‌زبانان نیز برای امریکا لهجه واشنگتن و برای انگلستان لهجه لندن قبول شده است. در زبان پشتو لهجه معیاری همیشه لهجه ننگرهار بوده است.

وقتی که می‌گوییم رادیوها و تلویزیون‌های ما باید لهجه‌های معیاری دری و پشتو را داشته باشند، باید هموطنان ما منطبق این گفته را درک کنند. برای یک لحظه تصور کنید که صبحی مردم بیدار شوند و تا شام اخبار، گزارش‌ها و برنامه‌ها را از تمام رادیوها و تلویزیون‌ها به

لهجه یکی از ولایات بشنوند، چه وضعیتی به میان خواهد آمد و چه تصویری در اذهان پدیدار خواهند گشت. کاربرد لهجه معیاری در رسانه‌های دیداری و شنیداری صرف در اخبار، گزارش‌ها و در صحبت‌های گوینده‌گان این رسانه‌ها مد نظر است، نه این که هرکس مجبور ساخته شود که لهجه معیاری را به کار گیرد؛ به گونه مثال: هرگاه گزارشگر رسانه با یک برادر هزاره یا لغمانی صحبت می‌کند و چیزی می‌پرسد، آنان می‌توانند با لهجه خاص خود پاسخ گویند و مجبور نیستند لهجه معیاری داشته باشند. هرکس حین صحبت با لهجه خاص خود بهتر احساس راحتی می‌کند.

و اما در رابطه به واژه‌ها: داخل شدن واژه‌ها در یک زبان، از زبان‌های دیگر از قرن‌ها قبل وجود داشته است. داکتر خانلری باری گفته بود که زبانی را به کلی پاک و خالص خواندن افسانه‌ی است که خواب می‌آورد.

جام شیشه‌ی که با آن آب می‌نوشیم، در ایران «استکان» خوانده می‌شود که روسی است و در افغانستان به آن «گیلاس» می‌گویند که انگلیسی است. زمانی که بار اول سماوار از روسیه به ایران و افغانستان وارد شد در هر دو کشور همان نام روسی آن (سماوار) قبول شد. یک وسیله نقلیه چهارپا که در مغرب‌زمین اختراع شد و به ایران و افغانستان آمد، در ایران آن را اتومبیل و ماشین می‌گویند و در افغانستان موتر.

و اما در مورد به کار نبردن واژه‌های بیگانه که بیشتر بعضی هموطنان را سراسیمه و نگران ساخته است، فارسی‌ستیزی نیست؛ زیرا وقتی گفته می‌شود که بهتر است در زبان پشتوی ما به عوض «زندان» کلمه «جیل» را به کار نبرند و عوض «هو»، «جی» نگویند و به گونه‌ای افراطی کلمات «اوپریشن» و «هسپتال»، را به کار نبرند و «قاضی» را «جج» و «حقوق‌دان» را «لایر» نگویند، کجای این دشمنی با پشتو است؟

بارها خودم شاهد بوده‌ام که هرگاه کسی حین

صحبت با دکتر رهین، به زبان دری یا پشتو، یک کلمه انگلیسی را به کار برده، وی با خشم خروشیده و گفته است که این کلمه را در زبان خود داریم، چه ضرور است که انگلیسی آن را به کار می‌بری؟

به کار بردن افراطی کلمات عربی؛ مانند: ذکور و اناث، ایاب و ذهاب، اطعمه و اشربه نیز کار درستی نیست؛ زیرا برای تعداد زیادی از کلمات عربی ما واژه‌های زیبا در پشتو و دری داریم. شخصیت‌های علمی دلسوز برای زبان پشتو، لغات جدید هم ساختند تا آن زبان غنماند تر شود.

کلمات نوساخته‌ی که بر مبنای زبان‌شناسی و دستور زبان دری ساخته شدند، برای هر دری زبان، پذیرفتنی است.

اما این را باید قبول داشت که تعدادی از واژه‌هایی که در افغانستان کاربرد دارند، برای ایرانی‌ها و تاجیکستانی‌ها قابل درک نیستند و برعکس آن نیز صادق است؛ چنان‌که «نان چاشت» را در ایران، «نهار» و در تاجیکستان «اوقات» می‌گویند. ایرانی‌ها «تمیز» را به معنای «پاک» به کار می‌برند که نادرست است و دری زبانان افغان در عوض «ستره» می‌گویند و یا همان کلمه پاک را به کار می‌برند. کسی که در ایران نبوده نمی‌داند که گلابی، سیب‌زمینی و گوجه‌فرنگی بالترتیب «ناک»، کچالو و بادنجان رومی است.

در اخیر می‌خواهم بگویم که تشویش فرهنگیان شناخته شده از آلوده شدن زبان‌های دری و پشتو به وسیله واژه‌های بیگانه قابل درک است.

همچنان پیشنهاد این دسته برای به وجود آمدن فرهنگستان، معقول و پذیرفتنی است. کمیسیون‌هایی که در وزارت اطلاعات و فرهنگ با شرکت زبان‌شناسان اکادمی علوم، پوهنتون (دانشگاه) کابل و وزارت معارف به وجود آمده است، می‌تواند هسته‌ی برای تشکیل فرهنگستان‌های دری و پشتو باشد که در آن اشخاص خبیر و زبان‌شناسان دلسوز به زبان‌های دری و پشتو، عضویت خواهند داشت.

## کوریای شمالی توافق صلح با کوریای جنوبی را لغو کرد

در پی تصویب تحریم‌های جدید علیه کوریای شمالی، پیونگیانگ اعلام کرد، هرگونه توافق صلح با کوریای جنوبی را لغو کرده است. این کشور گفته مسیر مرزی و خط تلفنی میان دو کشور برای مواقع اضطراری نیز مسدود خواهند شد. این حرکت کوریای شمالی در پی وضع دور جدیدی از تحریم‌ها علیه این کشور در مجمع عمومی سازمان ملل متحد انجام گرفته است.

روز پنج‌شنبه شورای امنیت قطعنامه‌یی را صادر کرد که بر اساس آن تحریم‌هایی علیه دیپلمات‌های کوریای شمالی، کالاهای لوکس و مبادلات مالی به تصویب رسید.

این اقدام مجمع عمومی سازمان ملل متحد در پی آزمایش یک بمب اتمی در ماه گذشته میلادی، از سوی کوریای شمالی صورت گرفت.

وزارت خارجه کوریای شمالی در بیانیه‌یی اعلام کرد که وضع تحریم‌های جدید باعث خواهد شد به وعده قبلی خود عمل کند و «دومین و سومین دور اقدامات متقابل علیه دشمن» را به اجرا بگذارد. با این حال مشخص نیست که منظور از این اقدامات چیست.

اعلام پایان توافق صلح دو کوریای در شبکه خبری دولتی اعلام شد.



### «وضعیت آماده باش»

گزارش شده که کیم جونگ اون، رهبر کوریای شمالی از یگان‌های نظامی دیدار کرده است که در سال ۲۰۱۰ میلادی، در بمباران یک جزیره متعلق به کوریای جنوبی دست داشتند. وی در این دیدار از این یگان‌ها خواسته است خود را برای «نابودی دشمن» آماده سازند.

در پی تصویب قطعنامه سازمان ملل متحد، سوزان رایس، سفیر آمریکا در سازمان ملل متحد رفتار کوریای شمالی را به شدت محکوم کرده و گفت در صورتی که کوریای شمالی آزمایش دیگری را انجام دهد، سازمان ملل «اقدامات جدی‌تری» انجام خواهد داد.

کیم گانگ، سخنگوی وزیر خارجه چین نیز در بیانیه‌یی، از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل حمایت کرد و گفت چین از همه می‌خواهد که «آرامش خود را حفظ کرده و از انجام هر اقدام تنش‌زا پرهیز کنند».

کوریای شمالی روز پنج‌شنبه گفت آمریکا قصد دارد جنگی را علیه این کشور به راه بیندازد.

جنگ بین کوریای شمالی و کوریای جنوبی در سال ۱۹۵۰ آغاز شد و با حمایت کشورهای مختلف از دو طرف، جنبه بین‌المللی یافت. این جنگ با امضای توافقنامه ترک مخاصمات در سال ۱۹۵۳ خاتمه یافت اما هنوز بین کوریای شمالی با کوریای جنوبی و آمریکا قرارداد صلح امضا نشده است و رسماً شرایط جنگ همچنان در شبه جزیره کوریای برقرار است.

کوریای شمالی تهدید کرده علیه آمریکا به حمله اتمی دست می‌زند و جنگ کوریای را از سر می‌گیرد.

وزارت خارجه کوریای شمالی با صدور بیانیه‌ای ایالات متحده را متهم کرد که در صدد حمله اتمی به این کشور است و هشدار داد که ارتش کوریای شمالی به حمله اتمی پیشگیرانه دست خواهد زد.

اواسط ماه گذشته میلادی، کوریای شمالی با نادیده گرفتن قطعنامه‌های قبلی شورای امنیت در منع فعالیت‌های اتمی و موشکی این کشور یک بمب اتمی را آزمایش کرد.

اقدام کوریای شمالی از سوی اکثر کشورهای جهان، از جمله چین و روسیه، که از دوستان حکومت این کشور محسوب می‌شوند، محکوم شد و پیش‌نویس قطعنامه تشدید تحریم کوریای نیز با همکاری و هماهنگی آمریکا و چین تدوین شد. کوریای شمالی از شورای امنیت خواسته است تا فوراً برای برچیدن نیروهای بین‌المللی به فرماندهی آمریکا اقدام کند. این نیروها پس از ترک مخاصمه در جنگ کوریای در کوریای جنوبی مستقر شدند.

در اطلاعیه وزارت خارجه کوریای شمالی همچنین از سازمان ملل خواسته شده تا به اقدامات لازم برای پایان دادن به «شرایط جنگ» در شبه جزیره کوریای مبادرت ورزد.

## جسد چاوز مومیایی می‌شود

رییس جمهور موقت ونزوئلا اعلام کرد: جسد هوگو چاوز، رییس‌جمهور فقید این کشور قرار است مومیایی شده و در یک تابوت شیشه‌یی برای همیشه در معرض عموم گذاشته شود.

به گزارش شبکه خبری سی‌بی‌اس، نیکولاس مادورو، رییس‌جمهوری موقت ونزوئلا به تلویزیون دولتی این کشور گفت: تصمیم گرفته شده که جسد هوگو چاوز، رییس‌جمهور فقید ونزوئلا مومیایی شود تا برای همیشه در یک موزه



نظامی در کاراکاس، پایتخت کشور در معرض دید عموم قرار بگیرد. وی افزود: این اقدام باعث می‌شود تا یاد و خاطره رهبر انقلابی و سوسیالیست ونزوئلا برای همیشه زنده نگه داشته شود.

این موزه که هنوز ساخته نشده است قرار است موزه انقلاب نامگذاری شود. همچنین حدود ۳۳ تن از رهبران کشورهای مختلف جهان و صدها هزار تن از حامیان چاوز احتمالاً در مراسم سوگواری وی که قرار است ۱۱ صبح به وقت محلی برگزار شود، حضور یابند.

رییس خوزه اورنلا، رییس گارد ریاست جمهوری ونزوئلا نیز به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت: من نمی‌توانم درخصوص حضور پررنگ حامیان چاوز سخن بگویم. من نمی‌توانم بگویم چاوز مرده است.

او همچنین به این نکته اشاره کرد که چاوز ۵۸ ساله در پی یک سکته قلبی شدید درگذشته است. دولت ونزوئلا هیچگاه جزئیات مربوط به بیماری سرطان چاوز را افشا نکرد اگرچه دولت کاراکاس اعلام کرده بود که وی به سرطانی در محل لگن خاصره مبتلا شده است. چاوز در ماه‌های پایانی عمر خود به عفونت شدید دستگاه تنفس مبتلا شده بود.

قرار است در مراسم سوگواری رییس‌جمهوری ونزوئلا اوو مورالس، رییس‌جمهوری بولیوی، کریستینا فرناندز، رییس‌جمهوری آرژانتین و شاهزاده فیلیپ، پسر خوان کارلوس، پادشاه اسپانیا نیز حضور یابند.

برخی از هواداران چاوز خواسته بودند تا پیکر مومیایی شده وی در آرامگاه ملی ونزوئلا جایی که جسد سیمون بولیوار، رهبر انقلابی آمریکای لاتین در آنجا دفن شده است، مدفون شود. همچنین برخی دیگر از هواداران خواستار این بودند که جسد چاوز در کنار جسد بولیوار دفن شود. مادورو همچنین اعلام کرد که جسد چاوز همچون ولادیمیر لنین، فعال کمونیستی روسیه و بنیانگذار اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی مومیایی می‌شود.

دولت ونزوئلا در اوایل اپریل سال جاری میلادی ۳۰ روز پس از مرگ چاوز انتخابات ریاست جمهوری جدیدی را برگزار می‌کند و انتظار می‌رفت که مادورو به صورت رسمی روز جمعه به عنوان رییس‌جمهور موقت این کشور سوگند یاد کند.

چند رهبر دیگر نیز پس از مرگ مومیای شدند که از آن میان می‌توان به هوشی مین، رهبر کمونیست ویتنام و کیم جونگ ایل، رهبر کوریای شمالی و همچنین کیم ایل سونگ، بنیانگذار این کشور اشاره کرد.

## فرماندهان ارتش پاکستان: از برگزاری آرام انتخابات پشتیبانی می‌کنیم



مقامات ارتش پاکستان به کمیسیون انتخابات این کشور درباره حمایت از برگزاری انتخابات مسالمت آمیز پارلمانی اطمینان دادند. با توجه به حوادث تروریستی و بمب گذاری‌های اخیر و افزایش نگرانی‌ها در پاکستان، فرماندهان ارتش اطمینان دادند

ارتش این کشور به دقت بر روند برگزاری انتخابات پارلمانی که در می برگزار می‌شود نظارت خواهد کرد. وزیرای کابینه پاکستان با خیر انحلال پارلمان کنونی در شانزدهم مارچ اعلام کردند: دولت موقت به مدت دو ماه سرپرستی نظارت بر روند انتخابات را برعهده می‌گیرد. همزمان با مبارزات انتخاباتی، نگرانی‌ها درباره احتمال بروز خشونت و عملیات تروریستی از سوی شبه نظامیان طالبان و دیگر گروه‌های افراطی رو به افزایش است. انفجار اخیر در بندر کراچی که در حدود پنجاه کشته و دوصد مجروح بر جا گذاشت، سبب شده است انتخابات این کشور با چالش‌های احتمالی روبرو شود. از اینرو، رییس کمیسیون انتخابات پاکستان ضمن دیدار از مقرهای نظامی، قوانین امنیتی مربوط به انتخابات را صادر کرد.

بر این اساس، فرماندهان نظامی پاکستان برای هر گونه همکاری در روند انتخابات اعلام آمادگی کردند.

به گزارش خبرگزاری شین هوا از اسلام آباد، رهبران احزاب مخالف ضمن ابراز نگرانی از وقوع حوادث خشونت آمیز در زمان انتخابات از مقامات دولتی و نظامی خواستار افزایش و تقویت تدابیر امنیتی در نقاط و مناطق آسیب پذیر شدند.

این در حالی است که پیش از دیدار اعضای کمیسیون انتخابات از ستاد ارتش پاکستان، جنرال اشفق پرویز کبانی فرمانده ارتش این کشور در دیدار با فخر الدین ابراهیمی رییس کمیسیون انتخابات از حمایت ارتش جهت برگزاری انتخاباتی سالم و صلح آمیز اطمینان داده بود.

جنرال کبانی همچنین در گفت‌وگو با مطبوعات این کشور بر برگزاری انتخاباتی، سالم، شفاف و عادلانه جهت انتقال قدرت تأکید کرد. وی همچنین ضمن تأکید بر پذیرفتن نتایج انتخابات گفت: انتخاب افراد خوب یا بد تنها در مسوولیت و نظارت قانون اساسی کشور است و رهبران ارتش باید به نتایج انتخابات احترام بگذارند و بپذیرند.

### روزنامه فیکارو

# ونزوئلا چه‌گونه با تولید صنعتی خداحافظی کرد؟



\*اوناسور (اتحادیه کشورهای آمریکای جنوبی) از دیگر نهادهایی بود که چاوز فعالانه برای تأسیس آن تلاش کرد.

\*سلاک (جامعه کشورهای آمریکای لاتین و کارائیب) از دیگر نهادهای منطقه‌یی بود که بدون حضور واشنگتن و با نقش آفرینی چاوز تأسیس شد. در مقابل اما چاوز ترجیح می‌داد به قذافی، صدام حسین و موباهبه نزدیک شود.

محبوبیت بالای چاوز به دلیل اجرای سیاست اجتماعی حمایت از فقیران بود که پشتوانه و سرمایه آن از رانت نفتی تأمین می‌شد. در واقع سیاست چاوز سرمایه‌گذاری پول نفت در بخش خدمات اجتماعی اعم از بهداشتی و آموزشی بود. اما نمی‌توان این واقعیت را نادیده گرفت که این سیاست وی منجر به تضعیف تار و پودهای اقتصاد ونزوئلا شد. به گونه‌یی که بسیاری از پیمانکاران از عدم امنیت قضایی و روند دولتی کردن بسیاری از صنایعی خبر دادند که در نهایت صنعت، کشاورزی و تجارت در کشور از بین برد.

چاوز وعده داده بود که از وابستگی کشورش به نفت می‌کاهد اما ونزوئلا نه دیگر مواد غذایی تولید می‌کند و نه آلومینیوم، سیمان، مواد شیمیایی و سایر نیازهای دیگر. از سویی کنترل‌های موجود بر تبادلات، راه را بر هرگونه نوآوری صنعتی بسته است.

از طرفی سیاست کاهش ارزش بولیوار (واحد پول ونزوئلا) سبب افزایش تبعات منفی آن اعم از کمبود محصولات وارداتی شده است. این در حالی است که دولت اپوزیسیون را به سازماندهی این کمبود و قحطی متهم می‌کند و می‌گوید: «این توطئه اولیگارش‌ی است»

گفته می‌شود چاوز تأثیرات مهمی در اقتصاد منطقه داشت.

\*مخالفت با تشکیل آلکا: یکی از دلوری‌ها و شجاعت‌های منتسب به چاوز مخالفت با تشکیل یک گروه اقتصادی بود که جرج بوش پسر آن را در سال ۲۰۰۵ پیشنهاد کرده بود. در جریان نشست کشورهای آمریکایی در ماردل پلاتا در آرژانتین جورج بوش پیشنهاد تشکیل منطقه وسیع تبادل آزاد در کل قاره آمریکا را پیشنهاد داده بود که با تحریک فیدل کاسترو، هوگو چاوز توانست همه کشورهای واقع در این حوزه را به رد این پیشنهاد تشویق کند. \*در عوض چاوز، سازمان آلبا را تأسیس کرد؛ سازمانی به نام «اتحاد بولیواری مردم آمریکا» که کشورهای کوبا، اکوادور، بولیوی و نیکاراگوئه عضو آن بودند.

می‌گویند چاوز در طول ۱۵ سال حکومتداری‌اش ونزوئلا را به شدت تغییر داد و توانست اقتصاد کشورش را به مخاطب منطقه‌یی و دیپلماتیک مهمی تبدیل کند. چاوز وضعیت شهروندان بسیار فقیر را تغییر داد اما به قیمت تضعیف تار و پودهای اقتصادی کشورش.

وزن و نفوذ چاوز در جهت‌گیری‌های سیاسی و دیپلماتیک منطقه آمریکای لاتین در خور توجه بود و از این رو عجیب نیست که برازیل برای مرگ فرمانده چاوز سه روز و کوبا یک هفته عزای عمومی اعلام می‌کنند. رافائل کوره‌آ، رییس‌جمهور اکوادور نیز درباره چاوز می‌گوید: «او اولین فردی بود که در شب تلویزیون ظهور کرد و مسیر استقلال و سوسیالیسم قرن ۲۰ را نشان داد.»

مهمترین اقدامات منطقه‌یی-اقتصادی چاوز

بخش دوم و پایانی

# عقل محض و کانت

شروین طاهری

کانت دست به نوآوری می‌زند و عمل فهم را از گونه ترکیبی پیشینی قلمداد می‌کند. ما از دو گونه صورت برای صادق نشان دادن گزاره‌ها استفاده می‌کنیم. تحلیلی و ترکیبی. اولی بدان معناست که آنچه در محمول هست، عیناً و شامل موضوع است. مثلاً می‌گوییم الف ب است اگر ب الف باشد، یا همه شوهران مردند. در این صورت، گزاره ما نوعی این‌همانی است و در صورت



صدق، بدیهی و ضروری است. در گونه دوم یعنی ترکیبی، ما محمول را در موضوع مندرج نمی‌بینیم. مانند تمامی اعضای فلان قبیله کوتاه‌قد اند. مفهوم کوتاهی و بلندی در مفهوم عضویت مندرج نیست. حال آنچه ترکیبی است پسینی است، زیرا تنها با تجربه می‌توان آن را تصدیق نمود. در عوض هر آنچه تحلیلی است پیشینی است، زیرا تنها در صورت تناقض باطل است. اما کانت مدعی می‌شود ما احکام ترکیبی پیشینی نیز داریم. یعنی اگرچه از نوع همان‌گونه نیست، اما ضروری و قطعی است. به عبارت دیگر، کانت معتقد است در عمل فهم ما مفاهیم پیشینی فاهمه را با شهودات محض ترکیب می‌کنیم. بنابراین قوه فاهمه ما دارای مقولاتی بدیهی و ضروری است که از طریق ترکیب با ادراکات حسی‌مان به تفهم می‌انجامد. منظور از مقولات پیشینی، آن مفاهیم یا صور تفکر است که امور تجربی را تنها در ذیل آن می‌توان فهمید. این مقولات در یک جدول ۱۲ تایی و در ذیل ۴ دسته‌بندی کلی بیان می‌شود، که شامل ۱- کمیت، ۲- کیفیت، ۳- نسبت و ۴- جهت می‌باشد.

حال می‌بایست کانت بیان نماید که چه‌گونه شهودهای حسی متکثر با این مقولات ترکیب می‌گردند. در این‌جا پای قوه دیگری به جریان باز می‌شود و آن قوه تخیل است. این قوه همانند شاکله‌یی عمل می‌کند پیشینی که دو سوی داستان را به هم متصل می‌سازد. شاکله‌ها معمولاً فرض‌هایی استعلایی هستند که تنها حاصل آگاهی استعلایی «من» از عمل فهم می‌باشند. بنابراین ابتدا می‌بایست تمامی عمل ترکیب در یک آگاهی ادراکی محض قرار گیرد و سپس از طریق شاکله‌ها انطباق شهود و فهم اتفاق افتد. در این‌جا بار دیگر من می‌اندیشم ظاهر می‌شود. با

این تفاوت که این من به دنبال اثبات بدیهی خود از حیث وجودی نیست. اگر تصویری از اعیان وجود دارد، می‌بایست منی دارای این تصورات باشد که دارای قوه فاهمه و دستگاه حسی باشد. در غیر این صورت ممکن است تصویری در من باشد که نتوانم آن را بیاندیشم، آن‌گاه این تصور در واقع هیچ خواهد بود.

اصل خودآگاهی (self-consciousness) پیش‌شرط تفکر است. با این حال، من کانتی کانت مطلقاً امکان شهود عقلی را رد می‌کند. زیرا آنچه در شرایط امکان تجربی موجود است، بر متعلقات مابعدالطبیعی ناممکن و محال است؛ بنابراین ما چه‌گونه می‌توانیم از آن دارای شهود باشیم. وظیفه عقل این است که از جایه‌جایی یا انتقال شهود تجربی به آنچه متافیزیکی است، جلوگیری کند. پس کانت متافیزیک را علم نمی‌داند؛ زیرا شرایط تفکر در برابرش ممکن نیست و یک سوی معادله ناقص می‌ماند. با این حال، وی به ۴ جدل ممکن که در صدد است امکان وجود خدا را اثبات کند، می‌پردازد و تمامی را در یک جدول خلاصه می‌کند و در نهایت آن را رد می‌نماید. البته نباید کانت را به کفر متهم نمود، بلکه وی می‌کوشد بگوید امکان اثبات خداوند به عنوان یک دستگاه تعقلی محال است در حالی که می‌توان بدن ایمان داشت.

در این‌جا به دو جدل می‌پردازیم. جدل اول می‌گوید نفس یک جوهر است. دکارت با این فرض به جوهری بسیط و کامل اشاره می‌کند. اما کانت معتقد است من اندیشنده تنها زمانی که در برابر شهود تجربی قرار گیرد، دارای محتوی است؛ پس در حدودی که از تجربه خبری نیست، اصلاً خالی از معناست. اگرچه شرط فهم همین من است اما در شرایط عاری از تجربه، این من قادر نیست هیچ وجودی را کشف و اثبات نماید آن‌هم تنها از آن جهت که خود را درمی‌یابد. در جدل دوم تلاش می‌شود که از تفکر در من می‌اندیشم، وحدتی ادراک شود و وجود این وحدت بر یک فاعل بسیط دلالت کند. بار دیگر کانت یادآوری می‌کند که این تصور از وحدت تحلیلی است، پس نمی‌توان از آن به عینی بسیط دست یافت. بدین سان کانت مدعی می‌گردد تنها آنچه چیزی متعلق به تفکر سازمان‌مند قرار می‌گیرد که دارای حیث شهودی تجربی باشد و دیگر گزاره‌های تحلیلی را نمی‌توان به عنوان قاعده‌یی علمی اما مستقل از تجربه، مورد تفکر قرار داد مگر از طریق خطاهای منطقی. نقد اول کانت بنای در حال شکل‌گیری مدرنیته را بر پایه‌هایی مستحکم قرار داد. وی نه تنها مجادلات من به عنوان جوهری غیرجسمانی را رد نمود، بلکه توانست به مجادلات جوهر جسم/جوهر عین نیز خاتمه دهد. و در نهایت، تفکر را عملی ترکیبی و پیش‌رونده معرفی نمود. در واقع انسان از کانت به بعد، مجهز به عقلی دقیق و خودبسنده شد که می‌توانست مدام به سنجشش بکشد و اصلاحش کند. بی‌شک تلاش انسان در کونیگسبرگ به ثمر نشست. روشن‌گری از این پس در پرتو فلسفه نقادی می‌توانست هر تاریکی را روشن کند. با این حال، این پایان تلاش بشر و ایستار نهایی وی نیست. دو قرن بعد سوژه دکارتی - کانتی جنگی را رهبری نمود که جز ویرانی هیچ به ارمغان نیاورد. اما با آن‌هم، تلاش کانت شاید پس از افلاطون و ارسطو، سترگ‌ترین عمل در راه آنچه حقیقت است، باشد.

## ۴ نرمشی که نباید فراموش کنید

ورزش کردن از جمله مهم‌ترین کارهایی است که باید در طول روز انجام دهید، ولی برخی سهل‌انگاری کرده و به توصیه پزشکان در این خصوص دقت نمی‌کنند، از همین رو بیشتر به بیماری‌های مختلف دچار می‌شوند.

وقت و زمان یکی از پرکاربردترین دلایلی است که بسیاری‌ها برای فرار از ورزش از آن استفاده می‌کنند. هم‌چنین برخی‌ها ورزش را بسیار سخت و طاقت‌فرسا می‌دانند. در این مطلب به ۴ نرمش اشاره می‌شود که فقط طی چند دقیقه می‌توانند به شما سلامتی بدهند. متخصصین یادآور شده‌اند که این نرمش‌ها را همیشه به خاطر داشته باشید و روزانه از آن‌ها استفاده کنید.

### حرکت با چوکی

برای این نرمش نیاز به یک چوکی دارید، اما دقت کنید که چوکی توان فشارهای وارده به قسمت پایه‌های جلویی را داشته باشد. دست‌های‌تان را در لبه چوکی قرار داده و پاها را بر زمین عمود کنید. پس از این حالت به آرامی آرنج‌ها را خم کنید تا زاویه ۹۰ درجه به خود بگیرید. در این حالت ۵ ثانیه مکث کنید و دوباره به حالت اول بازگردید. این نرمش می‌تواند برای بازو و میچ شما بسیار مفید باشد و هم‌چنین پاها و عضلات پشت پا را قوی می‌کند.



### شنا

یکی از تمریناتی که می‌تواند عضلات مختلف شما را پرورش دهد، شنا رفتن است. این ورزش را در هر مکانی می‌توانید انجام دهید تا تنها تعداد کمی از آن‌ها می‌تواند برای بدن بسیار خوب باشد. بر روی شکم روی زمین دراز بکشید و پاهای‌تان را کاملاً صاف قرار دهید. سپس به کمک دست‌ها از زمین فاصله بگیرید. در دفعات بعدی به زمین تنها نزدیک شوید و نگذارید تا قفسه سینه به زمین برسد. آن‌هایی که تجربه کافی ندارند، می‌توانند زانوهای‌شان را روی زمین بگذارند. این نرمش می‌تواند قفسه سینه، بازوها، پشت و عضلات شکمی را قوی کند.



### اسکات

یک نرمش بسیار خوب برای عضلات پا اسکات است. افرادی که به باشگاه‌های بدن‌سازی می‌روند، حتماً با این حرکت آشنا هستند. در این حرکت باید پاها را به اندازه عرض شانه باز کنید، سپس در حالی که کمر شما کاملاً صاف است، زانو‌ها را خم کنید تا زاویه ۹۰ درجه به خود بگیرید. در این حالت چند ثانیه صبر کنید و سپس به کمک عضلات پشت و کمک زانو به حالت اولیه باز گردید. این حرکت را می‌توانید به کمک وزنه نیز برای تأثیر بیشتر انجام دهید.

پلانک

برای این نرمش بار دیگر به حالت شنا بازگردید، ولی با این تفاوت که به جای کف دست‌ها، آرنج و ساق دست را روی زمین قرار دهید. در این حالت شما به بدن نزدیک‌تر می‌شوید. در این حالت بدن خود را کاملاً منقبض کنید و سعی کنید با استفاده از تمام عضلات‌تان، در این حالت باقی بمانید. برای نتیجه بهتر و بیشتر می‌توانید حتی یک پای خود را از روی زمین بلند کنید تا مقداری کار دشوارتر گردد. پلانک می‌تواند برای قفسه سینه، پشت و شانه‌ها بسیار مفید باشد.



منابع:

فردریک کاپلستون - تاریخ فلسفه جلد ۶  
کریم مجتهدی - افکار کانت  
راجر اسکروتن - کانت  
مطالب مرتبط:

۱- کانت: فیلسوف مدرنیته: مطلبی است در باره زنده‌گی کانت و شرحی کلی و مختصر بر افکار وی  
۲- کانت در نقد عقل محض: مطلبی است در باره نظر نقادانه کانت در باره متافیزیک و ...  
۳- لیبرالیسم سیاسی کانت: مطلبی است در باره فلسفه سیاسی کانت  
۴- تفاسیر فمینیستی از کانت

# دل مادر

◀ ملک الشعراء بهار

فرش راهش استخوان‌های کهن دنده و جمجمه و ساق و لگن	بود در بصره جوانی ز اعراب شده از عشق بتی مست و خراب
روی هر سنگ، ددی صدرنشین پشت هر بوته، پلنگی به کمین	دختری آفت دل، غارت دین غمزه‌اش در ره جان‌ها به کمین
هر طرف جانوری در تک و تاز کرده گردن ز پی طعمه دراز	آن جوان داشت یکی مادر پیر به هواداری فرزند، اسیر
شد سوار شتر آن کهنه حریف مادر خویش گرفته به ردیف	مادری بسته به فرزند، امید موی در تربیتش کرده سفید
راند جمازه و آن مام نژند اندر آن وادی تاریک فکند	گفت با مادر خود راز نهفت مادر از روی وفا قصه شفت
نان و آبی بنهادش به کنار بازگردید به نزدیک نگار	خواستگار آمد و با رنج دراز خوانده شد خطبه و شد عقد فراز
گفت زالی که دلت را خون ساخت رفت جایی که عرب نی انداخت	لیک از آغاز، عروس بدخوی سرگران داشت بدان مادرشوی
شیر مردی ز سواران دلیر که بدی پیشه او کنش شیر	پیرزن صبر نمودی به جفاش با کس آن راز نمی‌کردی فاش
گام برداشت در آن بیشه خموش کامدش زمزمه‌یی نرم به گوش	لیک آن دختر غدار پلید کرد با شوی شبی راز پدید
روی بنهاد بدان صورت خفیف ناگهان پیرزنی دید نحیف	گفت مام تو مرا کشت ز غم بس که با من کند از کینه ستم
روی آورده به درگاه خدا کند از مهر به فرزند دعا	پسر این قصه چو از زن بشنید از سر قهر گریبان بدرید
گفت زالا به چه کار آمده‌ای؟ اندرین بیشه مگر گم شده‌ای؟	از در خیمه برون شد به شتاب رفت و با مادر خود کرد عتاب
کاندرین بیشه به غیر از من و شیر شب کسی پا ننهادست دلیر	زال از مهر جگر گوشه خویش سر به اندیشه فکند اندر پیش
پیرزن قصه خود باز نمود شکوه از بخت بد آغاز نمود	دل ندادش که بگوید آن راز که مبادا شود آن کار دراز
پهلوان گفت بدان پیر عجز که تو با این همه آزار هنوز	هر چه گفت آن صنم کافر کیش زال کرد آن همه در گردن خویش
می‌کنی باز به درگاه خدا به چنان ظالم غدار دعا؟	تا جدایی نبود بین دو یار بی‌گناهی به گنه کرد اقرار
پیرزن گفت بدو کای سره‌مرد کرد کار من و فرزند مگرد!	مرد بیچاره چو بشنید سخن رفت و بوسید سر و صورت زن
که جوان است و جوان نادان است رنج او بر دل من آسان است	جای شرمندگی از آن چه شنید تیزتر شد زن بی‌شرم پلید
گرچه دارم جگر از جورش ریش بد نخواهم به جگر گوشه خویش	گفت خواهی که شوم از تو رضا دور کن مادر خود را زین جا
پهلوان گفت به خویش از سر درد لاف مردی چه زنی؟ اینک مرد	مرد نادان ز سر کینه و درد بین که با مادر بیچاره چه کرد
شیر مردان ز تو بودند فگار اینکت پیرزنی کرد شکار	بیشه‌یی بود در آن نزدیکی شهره در موحشی و تاریکی
نزه شیر است و یا پیرزن است پیرزن نیست که این شیرزن است	بود معروف به وادی سباع وندن آن از دد و از دام انواع
با چنین قلب و چنین لطف و گذشت می‌توان بر دو جهان سلطان گشت	وادیی هول و خطرناک و مخوف هم‌چو دوزخ به مخافت معروف
گر بود هیچ دلی عرش خدا بود آن دل، دل مادر تنها!	هر طرف شیر نری نعره‌زنان نعره‌اش زهره در پیل تنان



# روح قدسی طبیعت

هما شهرام بخت

فقط برای بقای او ساخته شده است. انسان مدرن نه تنها زمین و هوا، که فضا را نیز آلوده کرده است. چندی است قداست آسمان و ستاره‌ها و سیارات آن برای آدمی از بین رفته است. تا وقتی آدمی قدم به فضا نگذاشته بود، فضا برای او قداستی خاص داشت. اما هنگامی که او دریافت دو نیر اعظم و دیگر ثواب مکانی همانند زمین هستند و مواد تشکیل دهنده آن‌ها با زمین یکسان است، ارزش و اعتبار آن‌ها نزد او از بین رفت. این چنین انسان مدرن که دریافت بود آسمان و فضا دیگر جایگاه فرشته‌گان نیست، ماهواره‌هایی به فضا فرستاد تا به وسیله آن‌ها فضا را بیش‌تر بشناسد. اما افسوس که لاشه این ماهواره‌ها به زباله‌های فضایی تبدیل شدند؛ زباله‌هایی که دفع آن‌ها برای بشر امروزی معضلی بزرگ است. دیری است که انسان مدرن، شب‌هنگام در جست‌وجوی ماه و ستاره‌های دنباله‌دار برمی‌آید و راه شیری نیز مدت‌هاست از حافظه او پاک شده است. آسمان و اجزای آن، طبیعت فراموش شده بشر هستند.

در این میان دین به یاری انسان مدرن آمد و به او گوشزد کرد آفریده شدن او مطابق صورت خداوند (پیامبر: إن الله خلق آدم علی صورته) به معنای احترام گذاردن به هم‌نوعان، موجودات و طبیعت بوده است. از این‌رو از دیرباز و حتا قبل از آن‌که تخریب زیست‌محیطی به این وسعت فراگیر شود، ادیان مختلف نسبت به حفظ محیط زیست خود را مسوول می‌دانستند. در دین اسلام بارها به حفظ و احترام به طبیعت اشاره شده است. در آیات قرآن ذکر شده است خداوند این جهان را بی‌هدف و تصادفی نساخته است. (سوره ۲۳، آیه ۱۱۵ و سوره ۳، آیه ۱۹۱) این دنیا با تازتاب حقیقتی والاست. آیات بسیاری وجود دارد که خداوند در آن‌ها به توصیف طبیعت پرداخته است. برخی سوره‌ها با مطلع قسم به عناصر طبیعت هم‌چون قسم به صبح، به شب، به باد، به ماه، به خورشید، به آسمان آغاز می‌شود. از طرفی احترام به طبیعت در گفتار و کردار پیامبر(ص) به خوبی مشهود است. بنابراین، فرد مسلمان باید وظیفه خلیفه‌اللهی خود را بشناسد و بداند که اشرف مخلوقات است و سعی در حفظ طبیعت داشته باشد.

تلفیق سنت دینی حفظ طبیعت در دین زرتشتی با دیدگاهی که پیامبر(ص) نسبت به آن داشتند، باعث گردیده امروزه نیز شاهد بقا و حفظ درختان کهن و عظیمی باشیم که در کنار چشمه‌سارها و زیارتگاه‌ها روئیده است. علاوه بر موضعی که ادیان مختلف نسبت به حفظ محیط زیست اتخاذ کرده‌اند، گروه‌ها و نهضت‌هایی نیز به وجود آمدند که طرفدار محیط زیست بودند. آدمی برای برقراری نسل خویش به طبیعت نیاز دارد. او باید به منظور حفظ طبیعت، به چرخه غذایی موجودات که خود نیز یکی از آن‌هاست، بیاندیشد. از این‌رو آدمی اگر حتا خود را مسوول طبیعت نمی‌داند، حداقل نباید آن را نابود کند.

یا ستون کیهانی است؛ درختی که جهان را تحت حمایت خود دارد و و پلی بین زمین، بهشت و عالم اموات به شمار می‌رود. درخت در باور اسطوره‌یی و دینی اکثر ملت‌ها، نقش مهمی ایفا کرده است. اقوام مختلف شاهد زنده‌گی، رشد و رستاخیز درختان در بهار، و مرگ آنان در پاییز بوده‌اند. به عنوان مثال، بومیان امریکا شکست خود را در نتیجه از بین رفتن درختان توسط سفیدپوستان می‌دانستند. در فرهنگ مسیحیت درخت کریسمس، در آیین بودایی درخت انجیر و در آیین زرتشتی درخت همه‌تخمه از جمله درختان مقدس به شمار می‌روند. در سنت اسلامی نیز به درختان بهشتی مانند طوبی و سدره‌المنتهی اشاره شده است. در برخی سنت‌ها به بعضی درختان خاص که اغلب بر سر مزارها و آرامگاه می‌رویند و شکلی خاص دارند و غالباً کهن و چندصدساله‌اند، احترام گذارده می‌شود. هم‌چنین دیده شده است در برخی سنت‌ها هنگام بروز اتفاقات بزرگی هم‌چون به دنیا آمدن کودک، ازدواج یا به سلطنت نشستن پادشاه، درختی کاشته می‌شد. داستان سرو

**درخت در باور اسطوره‌یی و دینی اکثر ملت‌ها، نقش مهمی ایفا کرده است. اقوام مختلف شاهد زنده‌گی، رشد و رستاخیز درختان در بهار، و مرگ آنان در پاییز بوده‌اند. به عنوان مثال، بومیان امریکا شکست خود را در نتیجه از بین رفتن درختان توسط سفیدپوستان می‌دانستند. در فرهنگ مسیحیت درخت کریسمس، در آیین بودایی درخت انجیر و در آیین زرتشتی درخت همه‌تخمه از جمله درختان مقدس به شمار می‌روند. در سنت اسلامی نیز به درختان بهشتی مانند طوبی و سدره‌المنتهی اشاره شده است**

کشمیر که در شاهنامه و کتاب تاریخ بیهق آمده است، شاهدی بر این مدعاست. نکته: چندی است قداست آسمان و ستاره‌ها و سیارات آن برای آدمی از بین رفته است. دیری است که انسان مدرن، شب‌هنگام در جست‌وجوی ماه و ستاره‌های دنباله‌دار برمی‌آید و راه شیری نیز مدت‌هاست از حافظه او پاک شده است. آسمان و اجزای آن طبیعت فراموش شده بشر هستند. باید دانست احداث محوطه‌های محصور پرورش گل و گیاه از عهد هخامنشی و در منطقه پاسارگاد و شاید مدت‌ها قبل از آن در ایران باستان پیشینه داشته است. با رواج اسلام، دانش پرورش گل و گیاه به کشورهای دیگری هم‌چون عربستان، هسپانیه (اندلس و کاخ الحمراء) و هند (تاج محل) نیز راه یافت. از طرفی نقش سرو روی پارچه، فرش و حتا نقش برجسته‌های هخامنشی نه تنها این درخت سرسبز را نماد خلود و جاودانه‌گی به تصویر می‌کشد که سعی در حفظ درختان دارد.

دیده می‌شود. در کل، ازدواج زمین و آسمان باور اساسی اساطیر را تشکیل می‌دهد. انسان‌های باستان برای ماه و خورشید نیز احترام قابل بودند و خود را مسوول نگهداری و حفظ طبیعت می‌دانستند. مردمان باستان هم‌چنین شهر خود را مرکز عالم می‌دانستند و بر این باور بودند که ستونی مقدس وجود دارد که نگهدارنده شهر آن‌هاست. بنا بر باور آن‌ها، اگر این ستون به هر علتی فرو می‌افتاد، آسمان روی شهر آن‌ها خراب می‌شد. آن‌ها راه شیری را نشانه این ستون در آسمان، و تیرک عبادتگاه شهر خود را نماد آن روی زمین می‌دانستند. از همین‌رو در برخی کشورها مانند جاپان و چین، بعضی کوه‌ها مقدس شمرده می‌شدند. در الهیات زرتشتی نیز کوه دماوند از ارزشی بسیار والا برخوردار است. برخی دیگر از مردمان باستان، ستون نگهدارنده عالم را درختانی می‌دانستند که جنبه قداست دارند. شاید امروزه باور به قداست درختان از بین رفته باشد، اما هنوز هم داستان‌هایی درباره درختان وجود دارد که نشان‌دهنده ارزش آن‌ها نزد مردم بوده است. از آن نمونه می‌توان به عهد عتیق اشاره کرد که در آن ذکر درخت زنده‌گی و درخت معرفت آمده است. (سفر پیدایش، باب ۴، آیه ۳۴ و سفر پیدایش، باب ۲، آیه ۱۸) درخت زنده‌گی نماد ستون مقدس



کمیسیون حقوق بشر و مدافعان حقوق زنان:

# مخالف گرامی داشت از هشتم مارچ هستیم

**ناجیه نوری**

کمیسیون مستقل حقوق بشر، برخی نماینده‌گان مجلس و استادان دانشگاه، از بزرگداشت سمبولیک و نمادین روز جهانی زن (۸ مارچ) در کشور به شدت انتقاد می‌کنند.

کمیسیون مستقل حقوق بشر همچنان از افزایش میزان خشونت علیه زنان در کشور خبر داده می‌گوید که بی‌کفایتی نهادهای عدلی و قضایی، عدم تطبیق قانون و بی‌اعتمادی مردم به حکومت و نهادهای قضایی، سبب افزایش خشونت علیه زنان شده است.

قاضی پروین رحیمی آمر بخش دفاع از حقوق زنان کمیسیون مستقل حقوق بشر می‌گوید، هرچند امروز در زنده‌گی زنان افغانستان نسبت به ده سال گذشته، تغییرات مثبتی رونما گردیده، اما این تغییرات با توجه به میزان کمک‌های صورت گرفته از سوی جامعه جهانی، بسیار ناچیز است.

او تأکید کرد، با موجودیت یک حکومت منتخب، پارلمان منتخب و با وجود وزارت زنان و صدها نهاد مدافع حقوق زنان، متأسفانه نسبت به سال‌های گذشته، شاهد افزایش خشونت علیه زنان هستیم.

قاضی رحیمی افزود، ما در سال جاری شاهد افزایش قتل‌های ناموسی، تجاوزات جنسی و محاکمهٔ صحرائی زنان بوده‌ایم و این مسأله برای ما بسیار نگران‌کننده است.

بانو رحیمی، در بارهٔ دلایل افزایش خشونت و تجاوز بر زنان گفت: عدم تطبیق قانون، بی‌تفاوتی نهادهای عدلی و قضایی نسبت به مشکلات زنان و بی‌اعتمادی مردم به حکومت و نهادهای قضایی، عوامل اصلی گسترش خشونت علیه زنان است.

این مقام کمیسیون حقوق بشر تصریح کرد: «بخش بزرگ افرادی که دست به تجاوزات جنسی و قتل‌های ناموسی می‌زنند، یا به دامن گروه‌های مسلح غیرمسوول پناه می‌برند و یا هم وابسته به زورمندان و فرماندهان محلی هستند؛ بنابراین همین

## برگزاری انتخابات نورستان...

شماری از اعضای شورای ولایتی چهار سال است که به دفتر مرکزی شورا در پارون - مرکز نورستان - نیامده اند که با اینکار هم خود و هم مردم آن ولایت را بدنام ساخته اند.

عنایت الرحمان مذهبیار، رییس شورای ولایتی نورستان می‌گوید که دروازه شورای ولایتی به روی مردم باز است. به گفتهٔ او، دو تن از اعضای شورای ولایتی در نورستان حضور دارند و همه روزه به مشکلات مردم رسیده‌گی می‌کنند.

مذهبیار می‌گوید که انتخابات به دلیل معاذیر امنیتی و مسدود بودن راه‌های منتهی به نورستان، در ننگرهار صورت گرفت.

رییس شورای ولایتی نورستان می‌گوید که به خاطر فعالیت و تسلط شورشیان بر مسیرهای رفت و آمد، نماینده‌گان سازمان‌های غیر دولتی، کارمندان ملل

## حکومت در تلاش به...

حمایت می‌کند.

او می‌گوید که من به عنوان رییس‌جمهور فعلی و چند ماه بعد که دوره کاری‌ام خاتمه می‌یابد و شما من را رییس‌جمهوری قبلی یاد می‌کنید، می‌خواهم تا

## باید تمام توطیه‌های...

شورای عالی صلح گفت، اگر کشته‌شدن آن‌عهده از رهبران طالبان که به گفت‌وگوهای صلح با دولت افغانستان تمایل داشتند، حقیقت باشد؛ این مساله پروسهٔ صلح در افغانستان را متأثر خواهد ساخت. یک مقام حکومت افغانستان به تازه‌گی از کشته‌شدن

علت ما هر روز شاهد افزایش خشونت، تجاوز و قتل‌های ناموسی هستیم.»

این مقام کمیسیون حقوق بشر از کم‌کاری نهادهای مدافع حقوق زنان نیز انتقاد کرد. او گفت وزارت زنان همانند گذشته مصروف پالیسی‌سازی است.

او اضافه کرد، ما طرفدار تجلیل از هشتم مارچ نیستیم، زیرا هشتم مارچ روز تبریگی گفتن برای زنان نیست؛ بل روزی است که باید برای کسب حقوق زنان، کاهش خشونت و تجاوزات جنسی، تجدید پیمان گردد.

در همین حال، داکتر فاطمه عزیز عضو مجلس نماینده‌گان می‌گوید، اگر مصارفی را که به نام هشتم مارچ چه وزارت زنان و چه نهادهای مدافع حقوق زنان به مصرف می‌رسانند، در راستای بهبود زنده‌گی زنانی‌که در روستاها، ولایات نا امن و دور افتاده به سر می‌برند، به مصرف برسانند، شاید به مراتب بهتر از هدیه‌دادن به یک زنی که نمایندهٔ پارلمان است، باشد.

او اضافه کرد، محافلی تحت عنوان هشتم مارچ برای زنانی که وزیر، وکیل و مأمور دولت هستند گرفته می‌شود؛ اما از وضعیت زنانی‌که واقعاً با مشکلات دست‌وپنجه نرم می‌کنند و در مناطق نا امن و دوردست با هیچ امکاناتی روز شب خود را می‌گذرانند، همه بی‌خبر اند.

به گفتهٔ این نمایندهٔ مجلس، وزارت امور زنان و نهادهای مدافع حقوق زنان به خود زحمت نمی‌دهند وضعیت زنانی را که در مناطق ناامن یا دور افتاده زنده‌گی می‌کنند، بررسی کنند و تنها از هشتم مارچ به شکل نمادین گرامی‌داشت به عمل می‌آورند.

وی افزود: «در مناطق دوردست کشور زنانی هستند که حتا پول خرید یک پاکت داروی پاراستامول را ندارند؛ اما پول‌های زیادی به نام آنان توسط نهادهای دفاع از حقوق زنان گرفته می‌شود و این‌که این پول‌ها در کجا مصرف می‌شود، معلوم نیست.»

متحد و نماینده‌گان شورا به مرکز نورستان رفت و برگشت کرده نمی‌توانند.

### زیرسوال رفتن مشروعیت انتخابات

جانداد سپین غر، رییس بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه افغانستان می‌گوید که انتخاب هیأت اداری شورای ولایتی در بیرون از ولایت، مشروعیت انتخابات را زیر سوال می‌برد. زیرا به گفتهٔ وی، شاید مردم ولایت با انتخاب رییس و اعضای شورا مخالفت داشته باشند.

والی نورستان نیز مشکلات راه‌های مواصلاتی آن ولایت را که به کتر و لغمان منتهی می‌گردد، تأیید کرد اما گزارشاتی را رد کرد که گویا ادارهٔ امور نورستان از کابل یا ننگرهار صورت می‌گیرد. او این ادعاها را «سر و صدای دشمنان» عنوان کرد.

تمیم نورستانی با شکایت از حکومت مرکزی

در همین حال، شهلا فرید استاد دانشگاه کابل می‌گوید، در وضعیت زنده‌گی زنان افغانستان تغییراتی رونما گردیده، اما بسیاری وقت‌ها این تغییرات چالش برانگیز بوده و سبب افزایش نقض حقوق زنان شده است.

او افزود، فعالیت‌هایی در راستایی حقوق زنان صورت گرفته، اما چون این فعالیت‌ها متمرکز بر شهرها بوده، بنابراین زنان به دو بخش شهری و روستایی تقسیم شده اند.

به گفتهٔ استاد فرید، در مناطقی که انتقال مسولیت‌های نظامی صورت گرفته، مکاتب دختران بسته شده، پس نا امنی علت اصلی عدم دسترسی زنان به عدالت است و بسیاری از قضاییی خشونت و موارد دیگر توسط محاکم سنتی حل و فصل می‌شود.

این استاد دانشگاه ضمن انتقاد از وزارت زنان و نهادهای مدافع حقوق زنان گفت، وزیر زنان می‌گوید من در خانه‌یی بزرگ شدم که خشونت وجود نداشته و این سخن یعنی این‌که نمی‌تواند زن افغان را درک کند، بنابراین ما به یک وزیری نیاز داریم که مشکلات زنان افغان را درک کند.

او همچنان افزود، تا زمانی‌که با حقوق زنان افغان معامله صورت گیرد و تا زمانی‌که به نام زن افغان پروژه‌های کلان گرفته شود و تا زمانی‌که وزارت زنان همچنان بی‌تفاوت باشد، نمی‌توان شاهد تأمین حقوق زنان کشور بود.

خواستیم نظر وزارت زنان را نیز در این زمینه داشته باشیم، اما با تماس‌های مکرر موفق به این کار نشدیم.

هشتم مارچ روز همبستگی زنان جهان است و در تمامی کشورهای دنیا از این روز با برگزاری محافلی گرامی‌داشت به عمل می‌آید.

در افغانستان نیز تمامی نهادهای مدافع حقوق زنان و برخی نهادهای دولتی نیز از هشتم مارچ گرامی‌داشت به عمل می‌آورند.

می‌گوید که ولایت نورستان به دست فراموشی سپرده شده است. او گفت که تطبیق پروژه‌های عمرانی نهایت اندک است.

آقای نورستانی گفت که در سرتاسر نورستان ۲۰۰ مکتب ابتداییه، متوسطه و لیسه وجود دارد که تنها ۷۰ مکتب تعمیر دارد. او می‌افزاید که ۸۰ درصد آموزگاران علمای دینی استند و بنا بر نبود آموزگاران مسلکی کیفیت معارف در آن ولایت بسیار پایین است.

مقام‌های ولایت نورستان می‌گویند که ولسوالی وایگل آن ولایت از دو سال به این سو زیر ادارهٔ طالبان است و ولسوالی ماندول ولسوال ندارد. اما به گفتهٔ آنان، برای نخستین بار معاون والی، رییس معارف و ولسوال نورگرام آن ولایت از طریق رقابت آزاد مقرر شدند.

به گفته آقای کرزی، برگزاری انتخابات خوب و شفاف، افغانستان را به سوی پیشرفت و آبادی سوق خواهد داد.

قرار است انتخابات آیندهٔ ریاست‌جمهوری در ماه حمل سال ۱۳۹۳ برگزار شود.

این درحالی است که پیشتر رییس شورای علمای پاکستان در اظهاراتی، انجام حملات انتحاری در افغانستان جایز دانسته و در پاکستان ناجایز دانسته بود.

این اظهارات او با واکنش‌های تند شورای علمای افغانستان، ریاست‌جمهوری، مردم و آگاهان سیاسی مواجه شد.

## هر تغییر نشانی از...

تبدیل شدن به یک سرمایهٔ عظیم انسانی و فکری در جهت توسعه و رشد این سرزمین به حساب می‌آید و ده‌ها خلاء قانونی، عرفی و فرهنگی دیگر همه دست به دست هم داده است تا هنوز هم وضعیت زنان افغانستان نسبت به گذشته تغییر چشم‌گیری را نداشته باشد.

هرچند که امروز وضعیت زنان با وضعیت دوران طالبانی قابل مقایسه نیست و تغییر صدوشتاددرجه‌یی را در وضعیت زنان افغانستان شاهد هستیم؛ اما این تغییرات با کدام محک و مبنایاید سنجیده شود تا نتیجه‌یی مبتنی بر رضایت و تأیید تحقق بهبود وضعیت زنان در افغانستان به دست آید.

آیا هر تغییر نشان از بهبود دارد و یا تغییرات هم می‌تواند جنبه‌های سازنده و مخربی را به نمایش بگذارد که خوب است به بهانه روز زن و تشیکل تجمعات و نشست‌ها و کنفرانس‌هایی به نام زن، به بررسی و تحلیل گرفته شود.

در طول بیش از یک ده‌یی که گذشت، بزرگترین حقتلفی و حق‌خوری‌ها نسبت به زنان این جامعه صورت گرفته است. چه در سازمان‌ها و نهادهای دولتی و چه غیر دولتی که به نام زنان و برای بهبود بخشیدن به وضعیت بهداشت، سواد، اقتصاد و رفاه زنان سرمایه‌های هنگفتی را به جیب زدند و فقط با به راه انداختن تبلیغات و هیاهوی رسانه‌یی از دست آوردهای به کاه برابر خود، کوهی از تحولات هرگز تحقق نیافته را به نمایش گذاشتند و در سطح بین‌المللی همانطور که از پس چشم‌های شیشه‌یی رقت و فلاکت و بحران بشری را در قالب دردهای آشکار و نهفته زنان افغانستان به تصویر کشیدند، از پس همین چشم‌های شیشه‌یی و به مدد قدرت همین رسانه‌ها، هر روز گزارش‌های عجیب و غریبی از بهبود وضعیت زنان افغانستان را بازسازی و ارائه کرده‌اند.

اما به راستی همه کسانی که به نام زن در روز جهانی زن در جغرافیای افغانستان و یا خارج از آن با موضوع وضعیت زنان افغانستان سخن گفتند و یا درحال سخن زدن و قلم فرسایی هستند، صادقانه تا چه حد باور دارند که بعد از به صفر نزدیک شدن کمک‌های میلیارد دلاری جامعه جهانی به نام زن، زنان این دیار هنوز هم بتوانند حرمت و ارج و قرب و احترام و حمایت قانونی و اجتماعی خود را که به صورت نسبی گفته می‌شود در سایه حکومت و نظام حاکم به دست آمده، حفظ کنند؟ اگر تغییری

در وضعیت زنان افغانستان آمده بدون شک به پشتوانه کمک‌های خارجی بوده که هیچ علامت و نشانی از پایدار بودن آن به چشم نمی‌خورد، بی‌ثباتی در وضعیت امنیت روانی و جسمی و حقوقی زنان به نسبت ناامنی و بی‌ثباتی سیاسی و امنیتی کشور، لرزان و غیر قابل اعتماد است. امروز زنان ما با این که به اجتماع آمده‌اند و به مدد حمایت‌های صوری و ظاهری که از زنان می‌شود، توانسته‌اند حضوری چشم‌گیر از لحاظ کمی در سطوح مختلف فعالیت‌های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی و فرهنگی داشته باشند؛ اما به راستی

امروز زنان افغانستان توانسته‌اند آنقدر منسجم و هماهنگ عمل کنند که صاحبان قدرت و سهام دارانی جدی و رقبایی جدی برای تقسیم قدرت و منابع آن در این سرزمین به حساب آیند؟ یا قدرت و اقتداری که امروز دارند، یک‌سره وابسته است و نمایشی که هرآن با از دست دادن تکیه‌گاه‌های خارجی که تمویل‌کننده‌گان اصلی حرکت‌های زن محورانه‌یی که به دفاع از حقوق زن برخواسته‌اند، باز هم معادله و موازنه قدرت به نفع مردان تغییر خواهد خورد و با تغییر ورق در عرصه سیاست، باز هم ممکن زنان ما از اجتماعی بودن به خانه‌نشینی محکوم شوند؟ چه تضمینی برای عدم تکرار تاریخ برای زنان این دیار وجود دارد؟ آیا اندیشه‌ها تغییر خواهد؟ آیا در پارادایم‌هایی که مردان و سیاستمداران و صاحبان قدرت در این کشور، نسبت به زنان و تقسیم قدرت به معنای واقعی با آنان برای دخیل شدن آن‌ا در تعیین سرنوشت سیاسی کشور را در طول تاریخ این سرزمین با خود داشته اند، تحولی بنیادین را شاهد بوده‌ایم؟ یا مقوله زنان به عنوان یک ابزار مثل ابزار دیگر، یک دست آورد مثل دیگر دست آوردهای دروغین و یک بهانه مثل بهانه‌یی دیگر برای جلب و جذب سرمایه‌های کلان و فره تر شدن مافیای کلان سیاست و اقتصاد در این کشور بوده است؟

امروز با توجه به واقعیت‌هایی که در افغانستان جریان دارد، به جرأت می‌توان گفت که زنان ما هرگز با زنانی که در گذشته وجود داشته‌اند قابل مقایسه نیستند. شجاعت و مبارزه و ایستادگی‌شان مثال زدنی و قابل تقدیر است؛ اما این را هم باید اعتراف کرد که به علت وابسته عمل کردن جریان‌هایی که برای زنان و احقاق حقوق آن‌ها کار کرده‌اند و یا مشغول به کارند، کمتر جریان و یا تشکیلاتی در راستای دفاع از حقوق زن و بهبود وضعیت زنان شکل گرفته که فطرت، ارز ش‌ها و باورهای حقیقی زنان مسلمان این دیار را مورد توجه و دقت قرار داده باشند. از این رو اگر کاری هم صورت گرفته، خالی از آسیب‌ها نبوده است و هشتم مارچ فرصت خوبی است که از میان همه ادعاها و شعارها، سره را از ناسره جدا کنیم و از خود بیرسیم که سعادت و رضایت برای زن این دیار کدام است؟ و مکانیزم رسیدن به آن و مبنای تعریف و تحدید آن چه خواهد بود؟ آیا زن مسلمان این سرزمین را می‌توان جدای از ارزش‌های زیبای اسلامی که به او هویت و بزرگی داده است، به سعادت و آرامش رساند؟ و اگر خشونت و تهدید و ستم و بی‌عدالتی در مورد زنان افغانستان به حد وسیع وجود دارد، آیا مرد ستیزی و دین ستیزی تنها گزینه برای تغییر وضعیت زنان این دیار است و یا این که باید اعتراف کنیم که هر تغییری، نشان از بهبود وضعیت نیست همان گونه که شجاعت رقص و آواز پیدا کردن، شجاعت حریم‌ها را شکستن و ارزش‌ها را زیر پا گذاردن نمی‌تواند سعادت‌تی که زن این سرزمین چشم به راه تحقق آن است را به همراه داشته باشد.

امروز زن افغانستان بیشتر از هر چیزی به شجاعتی نیازمند است که آن چیزی نیست جز شجاعت اعلام حق «زن» بودن و حق زندگی و حیات طیب داشتن بدون هیچ ستم و بی‌عدالتی!!



# چرا قانون منع خشونت علیه زنان در مجلس به بحث گذاشته نمی‌شود؟



می‌گیرند.

بر اساس مسوده قانون محو خشونت، زنان حق دارند در بیرون از خانه کار کنند اما شماری از نمایندگان با این امر نیز مخالفت دارند.

## دلایل محافظه کاران

سید حسین عالمی بلخی، یک تن از نمایندگان مخالف این قانون می‌گوید: «اسلام گفته که زن بدون اجازه مرد در بیرون از خانه کار کرده نمی‌تواند، ولی متقابلاً گفته که همه نیازهای زنده‌گی زن را باید مرد تامین بکند. وقتی همه نیازهای زندگی‌اش تامین شود، وقتی به بیرون برای کار برود، باید از ما اجازه بگیرد».

به باور این نماینده پارلمان، تبلیغ گسترده خشونت علیه زنان به جای کاهش خشونت‌ها به افزایش چنین مواردی کمک کرده است: «می‌گویند اگر شوهرها زن را زدند بیا به خانه امن. وقتی شوهر زنش را پیدا کرد و به خانه برد، این بار زنش را می‌کشد. به جای این که این‌ها به زنان کمک کنند، با این شیوه تبلیغی خشونت را در جامعه افزایش داده اند».

نمایندگان زن در پارلمان تاکید می‌کنند که به دلیل خشونت‌های گسترده علیه زنان باید این قانون از سوی پارلمان تصویب شود. شاه گل رضایی، نماینده غزنی می‌گوید آمار خشونت علیه زنان با گذشت هر روز بیشتر می‌شود، بنابراین برای کاهش خشونت‌ها لازم است که این قانون تصویب شود: «محاکمه‌ها خلاف قانون صورت می‌گیرد و از سوی افراد غیرمسول زنان محاکمه می‌شوند. ما شاهد تیرباران زنان در افغانستان هستیم. همه این موارد نشان می‌دهد که ما به این قانون نیاز داریم».

خانم رضایی می‌گوید یکی از دلایلی که هنوز قانون محو خشونت در مجلس نمایندگان به بحث گذاشته نشده، این است که قانون قبلاً از سوی رییس‌جمهور کرسی توشیح شده و در محاکم افغانستان تطبیق می‌شود.

شد، زیرا این قانون خشونت علیه زنان را جرم می‌پندارد و مجازاتی برای مرتکبین آن نیز برشمرده است.

خانم کروخی گفت: «شما می‌دانید که جو خیلی ملتهب است. یک روحانی وقتی فریاد می‌زند که این ماده مغایر با شریعت اسلامی است، پس پیامدهای آن را شما می‌دانید که چیست».

نمایندگان که طرفدار تصویب این قانون نیستند، مخالفت خود را آشکارا بیان می‌کنند. آنها می‌گویند لت و کوب و دشنام به زنان خشونت نیست. استدلال آن‌ها این است، در صورتی که این قانون تصویب شود، زنان می‌توانند به دلیل لت و کوب و دشنام که در افغانستان عام است، به نهادهای عدلی و قضایی شکایت کنند و این موضوع سبب می‌شود تا خانواده‌ها ازهم بپاشند.

علمای دینی عضو پارلمان با تعیین سن ازدواج نیز مخالف اند. قانون محو خشونت سن ازدواج دختران را ۱۶ سال تعیین کرده اما این نمایندگان می‌گویند هر زمانی که دختر به سن بلوغ برسد، باید ازدواج کند. از سوی دیگر، این نمایندگان می‌گویند براساس شریعت پدرها در مورد ازدواج دختران تصمیم

در افغانستان مانند هر کشور دیگر از هشتم مارچ، روز جهانی زن، بزرگداشت می‌شود، اما زنان این کشور برای رسیدن به حقوق شان با موانع بنیادی رو به رو اند. تصویب نشدن قانون محو خشونت علیه زنان در سه سال گذشته، نمونه بارزی است.

به گزارش دویچه وله، مسوده قانون محو خشونت علیه زنان در سال ۲۰۰۹ از سوی حکومت به پارلمان معرفی شد، اما هنوز تصویب نشده و با مخالفت‌های شدیدی از سوی برخی نمایندگان در درون پارلمان مواجه شده است.

قانون محو خشونت علیه زنان سه سال پیش به شکل فرمان تقنینی از سوی رییس‌جمهور کرسی توشیح شد. اما پارلمان افغانستان با گذشت سه سال هنوز این قانون را تصویب نکرده است.

مسوده کروخی، نماینده ولایت هرات در مجلس نمایندگان می‌گوید به دلیل حضور «بنیادگرایان» و «افراطی‌ها» در پارلمان کسی جرأت نمی‌کند این قانون را در مجلس عمومی به بحث بگذارد.

تدوین قانون محو خشونت علیه زنان تلاش بنیادی برای کاهش خشونت‌ها شمرده می‌

## هجوم صدها جنگ‌جوی پاکستانی و چیچنی به بدخشان

گفته بود که طالبان هفت سرباز اسیر شده ارتش را رها کرده و اجساد ۱۶ سرباز دیگر را که تیرباران کردند.

اما براساس اظهارات این مقام محلی، در مجموع ۲۱ تن از نیروهای امنیتی طی روزهای اخیر از سوی طالبان کشته شده‌اند.

این نخستین بار نیست که چنین رویدادی در ولسوالی وردوج رخ می‌دهد.

طالبان در این ولسوالی بیشتر از سایر ولسوالی‌های بدخشان نفوذ دارند.

مقامات محلی بدخشان همچنان گفته اند که عملیات وسیعی را برای محو نیروهای مخالف دولت در ولسوالی وردوج به راه می‌اندازد.

ولسوالی وردوج یکی از ولسوالی‌های بیست و هفت‌گانه ولایت بدخشان است که برای طالبان از نظر استراتژیک دارای اهمیت است.

در درگیری‌ها کشته شدند و پس از آن، سه سرباز اسیر شده دیگر هم از سوی طالبان شهید شدند».

او افزود که ۱۸ تن از نیروهای امنیتی از سوی طالبان گرفتار شده بودند که در نتیجه تلاش‌ها، پانزده تن از بند آزاد شدند و سه تن دیگر از سوی طالبان کشته شدند.

براساس گزارش‌ها، طالبان روز گذشته نیز علیه نیروهای امنیتی به نبرد سنگین در ولسوالی وردوج پرداخته اند.

این مقام محلی ولایت بدخشان گفت که از هشت صبح تا ۱۲ ظهر روز گذشته نیروهای امنیتی با طالبان در این ولسوالی درگیر بودند که در این نبردها به طالبان تلفات سنگینی وارد شده است.

او گفت که دو تن از نیروهای امنیتی در درگیری‌های روز جمعه زخم برداشته اند. پیشتر سخنگوی والی بدخشان به رسانه‌ها

یک مقام محلی ولایت بدخشان می‌گوید: صدها طالب چیچنی، عرب و پاکستانی با همدستی طالبان محلی در ولسوالی وردوج این ولایت مستقر شده و مصروف نبرد علیه نیروهای امنیتی هستند.

این مقام محلی که نخواست نامش فاش شود، در تماسی به روزنامه ماندگار گفت که وضعیت امنیتی ولسوالی وردوج بدخشان نهایت نگران‌کننده است.

او گفت که طالبان داخلی و خارجی در روزهای اخیر، پس از اسیر کردن شماری از نیروهای امنیتی، آن‌ها را تیرباران کرده‌اند.

این نیروها در دو کمین جداگانه طالبان در این ولسوالی اسیر شده بودند.

این مقام محلی می‌گوید: «طالبان ۱۶ تن از نیروهای امنیتی را پس از اسیر کردن در روز نخست کشتند و اجساد آن‌ها را به مردم محل سپردند؛ دو سرباز دیگر بعداً

## آلمان: بدون پاکستان راه صلح از افغانستان نمی‌گذرد



از بیرون «بسیار بسیار ساده است که از پاکستان تقاضا شود کار بیشتری بکند». شورشیان افغانی از مناطق صعب‌العبور مرزی به تکرار به حیث منطقه عقب نشینی استفاده می‌کنند و همچنان در پاکستان نیز طالبان و شبکه القاعده تهدید جدی هستند.

دیمیزیر در این سفرش به پاکستان همچنان با جنرال اشفاق پرویز کیانی، رییس ستاد مشترک ارتش و حنا ربانی کهر، وزیر خارجه پاکستان ملاقات می‌کند.

## اطمینان از ادامه همکاری با افغانستان

دیمیزیر در کابل به همتای افغان خود اطمینان داد که آلمان به ادامه همکاری با افغانستان بعد از سال ۲۰۱۴ آماده است. او بعد از دیدار با بسم الله محمدی گفت که در مورد جزئیات این همکاری‌ها هنوز تصمیم گرفته نشده است.

وزیر دفاع افغانستان در مورد وضعیت امنیتی کشور بعد از سال ۲۰۱۴ ابراز اطمینان کرد و گفت: «من مطمئن و خوشبین هستم که این روند با موفقیت اجرا می‌شود». محمدی اشاره کرد، در جاهایی که قبلاً مسوولیت‌های امنیتی را نیروهای افغان به عهده گرفته اند، «وضعیت نه تنها که بدتر نشده، بلکه بهتر نیز شده است».

وزیر دفاع آلمان گفت که نیروهای ارتش افغانستان به صورت فزاینده آماده انجام ماموریت می‌شوند: «این نیروها با وجود تلفات بالا، روحیه بسیار قوی دارند». اما به گفته او، هنوز امکانات محدود است و «به این دلیل در آینده لوژستیک برای اردوی افغانستان تعیین کننده است». دیمیزیر واضح ساخت که امکان دارد نیروهای اردوی آلمان بعد از سال ۲۰۱۵ در این بخش تعهداتی را به عهده بگیرد.

توماس دیمیزیر، وزیر دفاع آلمان در سفری به پاکستان، اهمیت همکاری این کشور در پیشرفت افغانستان را برجسته کرده و گفته است که بدون همکاری اسلام آباد، راه حل صلح‌آمیزی برای منازعه افغانستان وجود ندارد.

وزیر دفاع آلمان بعد از سفر به افغانستان، اواخر هفته گذشته وارد اسلام آباد شد و با همتای پاکستانی خود ملاقات کرد. او بعد از ملاقات با سید نوید قمر، وزیر دفاع پاکستان، گفت: «بدون نفوذ پاکستان در تحول صلح‌آمیز و باثبات سازی افغانستان، هیچ راه حل صلح‌آمیزی وجود ندارد». او در عین زمان به مشکلات پاکستان در مبارزه با تروریسم نیز اشاره کرد.

دیمیزیر بعد از دیدار با بسم الله محمدی، همتای افغان خود در کابل عازم اسلام آباد شد. وزیر دفاع آلمان گفت که افغانستان در کنار امنیت نظامی به امنیت سیاسی نیز ضرورت دارد و «این زمانی تامین خواهد شد که افغانستان و پاکستان روابط خود را بهبود بخشند». دیمیزیر علاوه کرد که از مدت طولانی به این سو دو کشور همسایه روابط دوجانبه دشوار دارند و «ما آلمانی‌ها در مرکز اروپا درک می‌کنیم که این روابط چه اندازه می‌تواند پیچیده و دشوار باشد».

در پیوند به نقش پاکستان در مبارزه با تروریسم، دیمیزیر گفت نمی‌خواهد فعالیت‌های پاکستان را ارزیابی کند. اما او اشاره کرد که «پاکستان در چند سال اخیر بیشتر از هزار سرباز خود را در این جنگ از دست داده است. همچنان به گفته او، هر حمله‌ی بر تروریست‌ها در پاکستان منجر به حمله تروریستان در این کشور شده است.

وزیر دفاع آلمان گفت که در چنین وضعیتی،

## حکومت آماده انتقال...

حمایت می‌کند.

در کشور حاکم است، رسانه‌ها و احزاب سیاسی با شدیدترین لحن از دولت انتقاد می‌کنند.

خلیلی گفت: «قبل از آغاز حکومت جدید این‌گونه نبود، اگر شخصی از زمام داران شان انتقاد می‌کرد، محاکمه، کشته یا زندانی می‌شد؛ اما در حال حاضر این اصل دموکراسی در کشور حکم فرما است».

به باور او، انتقاد احزاب سیاسی درست است و دولت نیز وجود برخی شکاف‌ها، نقض‌ها و کمبودی‌ها را در نظام کنونی قبول دارد.

او گفت: «افرادی که در حال حاضر از دولت انتقاد می‌کنند، قبلاً در بلندترین رتبه‌های دولتی حضور داشتند و ما شاهد فعالیت‌های آنان در ادارات دولتی بوده‌ایم و می‌دانیم که خودشان در پست‌های دولتی شان چه‌گونه وظیفه انجام داده اند.» خلیلی تأکید کرد که انتقاد نباید همواره یک جنبه صورت گیرد.

در این حال، صادق مدبر، رییس اداره امور و دارالانشای شورای وزیران گفت که انتخابات تنها راه انتقال مسالمت‌آمیز قدرت است و دولت نیز بر این امر متعهد است.

## سوء استفاده از آزادی بیان

معاون دوم ریاست‌جمهوری از آنچه او سوء استفاده منتقدان سیاسی دولت از آزادی بیان می‌خواند، به شدت انتقاد کرد. او تأکید کرد که آزادی بیان از دست‌آوردهای بزرگ دهه جدید است و منتقدان سیاسی از این پدیده استفاده کرده و همواره بر دولت انتقاد کرده اند.

به گفته او، در حال حاضر آزادی بیان

با احترام  
عبدالمقیم «حلیمی»  
رئیس معارف پنجشیر

## اعلان داوطلبی

جمهوری اسلامی افغانستان  
وزارت معارف  
ریاست معارف ولایت پنجشیر  
مدیریت عمومی تهیه و تدارکات

ریاست معارف پنجشیر  
در نظر دارد که تعداد (۱۳)  
قلم مواد اعاشوی محصلین  
دارالمعلمین عالی پنجشیر را  
به قرارداد بسپارد.

بناءً آن عده از شرکت هائیکه علاقه فراهم نمودن مواد  
فوق را داشته باشند الامدت (۲۱) روز کاری بعد از نشر

# Mandegar

## هر تغییر نشانی از بهبود نیست!؟



حلیمه حسینی

در سطح بین المللی آب و رنگ گرفت و تلاش برای تغییر وضعیت زنان در افغانستان یکی از مبانی بزرگ توجیه مالیات دهنده گانی از غرب و شرق شد که جزء کمک کننده گان اصلی به افغانستان بعد از سقوط طالبان بوده اند. از این روز زن در محور توجه جامعه جهانی قرار گرفت و در ظاهر بهبود وضعیت زنان در این کشور حتی جزء مهمترین

هشتم مارچ، مثل هرسال دیگر، نمودی از حرفها، حرکات و عملکردها و هیاهوی متناقض نمایانه بی شد که هر صاحب خردی را به تأمل وامی دارد. اختصاص یافتن روزی برای بزرگداشت از مقام زن افغانستان بعد از طالبان، با نیم رخ مهربان به سمت زن

## والی نورستان: برگزاری انتخابات نورستان در نگرهار توهین به مردم ماست



والی نورستان می گوید که برگزاری انتخابات هیأت اداری شورای ولایتی نورستان که چندی پیش در نگرهار صورت گرفت، برای نورستان شرم و برای نورستانیها توهین بزرگی است. تمیم نورستانی می گوید که تنها چهار عضو شورای ولایتی نورستان در آن ولایت حضور دارند و متباقی اعضا به شمول رییس و معاون شورا در نگرهار به سر می برند. آقای نورستانی اضافه می کند که...

سرفصل های کاری دولت و نظام حاکم هم قلمداد شد. اما بعد از گذشت بیش از یک دهه تلاش نافرجام برای تغییر سرنوشت زنانی که هر روز خسته تر از دیروز، برای گریز از خشونت و بی عدالتی و نامهربانی که نه مبنای اسلامی و نه انسانی دارد، حتی دست به خشونت علیه خویشان می زنند که خود نوعی فریاد اعتراض و حس انتقام جویی از جامعه بی است که هرگز صدای آن ها را نشنیده و یا نخواست که بشوند. خودکشی در قالب های مختلف میان زنان افغانستان رشد چشم گیری پیدا کرده است و هنوز زنان ما نه از امنیت روانی و نه از خدماتی که سلامت جسمانی شان را تأمین کند، بهره کافی دارند، بعد از یک دهه تلاش برای نجات زن این دیار، نتیجه چیزی جز سرگردانی بیشتر و آشفته گی عمیق تر چیزی نبوده است. فقدان یک الگوی مناسب با فرهنگ و منش و ارزش های درونی شده جامعه، عدم دلسوزی و اراده قوی برای خدمت به زنان و بهبود بخشیدن ساختاری به وضعیت حقوقی آنها، عدم درک و تفاهم و احترام گذاشتن به کرامت انسانی و اسلامی زن و در کل زن ستیزی و انکار پتانسیل های بالفعل و بالقوه بی که در زنان این سرزمین قابلیت... ادامه صفحه ۶

## کنفرانس اجندای ملی

### ریفورم سیاسی و ایجاد صلح پایدار در افغانستان

با در نظر داشت اوضاع جاری در افغانستان و نزدیک شدن سال ۱۳۹۳ / ۲۰۱۴ زمان خروج نیروهای بین المللی از کشور، و به منظور بهبود روند جاری در افغانستان، بنیاد شهید احمدشاه مسعود بنا بر مسوولیت ملی خویش و به سلسله تلاش های پیگیرش، به هدف ایجاد نزدیکی و تفاهم میان نخبگان کشور در محور یک اجندای ملی، تدویر یک نشست بین الافغانی را در نظر دارد. بدین منظور، از همه نخبگان سیاسی، فرهنگی و اجتماعی کشور که به خاطر جستجوی راه حل ملی تلاش فراوان داشته اند، ارادتمندانه تقاضا داریم که از اشتراک و سهم گیری خویش در این نشست، دفتر مرکزی بنیاد شهید مسعود را قبلا اطلاع دهند.

دفتر مرکزی بنیاد شهید احمدشاه مسعود

ایمیل و شماره های تماس:

awmasoud@hotmail.co.uk - ۰۷۰۰۰۵۰۰۰۰

rowzana@yahoo.com - ۰۷۰۰۲۷۷۷۸۱

mandegar.daily@gmail.com - ۰۷۵۲۰۴۴۲۱۰

۰۷۰۰۲۶۳۱۵۲

## سفیر امریکا در اسلام آباد: افغانستان را ترک نخواهیم کرد



ریچارد اولسون گفت: برای کمک به روند صلح در افغانستان، پاکستان و امریکا باید با یکدیگر همکاری داشته باشند. اولسون در پایان خاطر نشان کرد که امریکا از طریق حمایت از تأسیس دفتر طالبان در قطر برای مذاکره، روند صلح افغانستان را پیش خواهد برد.

نظامیان ناتو از افغانستان در سال ۲۰۱۴ و خروج نظامیان شوروی سابق از این کشور در سال ۱۹۸۹ تشابهاتی قابل می شود، رد کنم. این مقام امریکایی افزود: ما اشتباهات گذشته را به درستی تشخیص می دهیم و امریکا رابطه خود را با منطقه قطع نخواهد کرد.

این مقام امریکایی افزود: همزمان با تغییر مأموریت امریکا و افزایش توانایی و تجربه نیروهای افغان، نظامیان خارجی فعالیت های خود را در زمینه آرایه آموزش و مشاوره به این نیروها ادامه خواهند داد و در کنار آن ها در صورت لزوم به نبرد خواهند پرداخت. سفیر امریکا در پاکستان با اشاره به زمان خروج نظامیان امریکایی و ناتو در سال ۲۰۱۴ اظهار داشت که کشورش افغانستان را ترک نخواهد کرد. ریچارد اولسون، سفیر امریکا در پاکستان روز پنجشنبه در سخنرانی خود در کنفرانس «بررسی اوضاع افغانستان در دوره بعد از خروج نظامیان خارجی» که در دانشگاه ملی زبان های مدرن پاکستان برگزار شده بود، گفت: بگذارید این مطلب را به صورت واضح بیان کنم، امریکا افغانستان را ترک نخواهد کرد. شرایط حاکم بر تعاملات ممکن است تغییر کند ولی اصل تعهد هیچگاه تغییر نخواهد کرد. سفیر امریکا در ادامه سخنان خود افزود: من باید تشبیه نادرستی را که در سطحی گسترده صورت می گیرد و میان خروج

## روزنامه ماندگار برای سال آینده خورشیدی مشترک می پذیرد

برای دانشجویان و اساتید دانشگاه



سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

دفاتر خارجی

سه ماهه - ۱۰۰ دالر  
شش ماهه - ۲۰۰ دالر  
نه ماهه - ۳۰۰ دالر  
یک ساله - ۴۰۰ دالر

روزنامه ماندگار Mandegar Daily newspaper

نارسیده به منزل یا دفاتر  
سه ماهه - ۱۰۰۰ افغانی  
شش ماهه - ۲۰۰۰ افغانی  
نه ماهه - ۳۰۰۰ افغانی  
یک ساله - ۴۰۰۰ افغانی

برای دفاتر



سه ماهه - ۱۲۵۰ افغانی  
شش ماهه - ۲۵۰۰ افغانی  
نه ماهه - ۳۷۵۰ افغانی  
یک ساله - ۵۰۰۰ افغانی

حساب بانکی روزنامه ماندگار در میوند بانک: Mandegar daily Bank Account in Maiwand- Bank: 1001201077988

برای اشتراک در روزنامه با این شماره ها به تماس شوید: ۰۷۸۴۳۰۱۶۶۰ - ۰۷۷۶۹۳۰۵۶۵

## Zawul Institute of Higher Education



## موسسه تحصیلات عالی زاوول

موسسه تحصیلات عالی زاوول که راجستر شده وزارت تحصیلات عالی می باشد، به منظور بلند بردن سطح دانش هموطنان عزیز در رشته های مختلف، با معیار های قبول شده علمی تاسیس گردیده است. این نهاد در جهت بهبود کیفیت زندگی مردم افغانستان، از طریق بلند بردن ظرفیت و توانایی های کاری و علمی با هدف تربیه کادر مسلکی با سیستم عالی درسی خدمت می نماید.

طب معالجوی  
حقوق و علوم سیاسی  
داخه  
جریان دارد